ОБРАЗЕЦ
Утверждён профсоюзным комитетом
 ППО МОУ СОШ «Образовательный комплекс №___»
Председатель (ФИО)
                                                                                                                                Протокол № __  от«__»_______202_г.

План работы уполномоченного (доверенного) лица по охране труда
на 202_-202_ учебный год

	№ п\п
	Содержание мероприятия
	Срок выполнения
	Отметка о выполнении
	Комментарий

	1
	Проверка локально-нормативных актов (документов) по охране труда в соответствии с чек-листом.
	Ежеквартально

	2
	Проверка путем визуального осмотра зданий и сооружений образовательной организации, в том числе территории образовательной организации на наличие дефектов и нарушений, которые могут привести к травме (выбоины в асфальте, отвалившаяся штукатурка, образовавшиеся сосульки на крышах, скользкая поверхность пешеходных дорожек, накренившиеся деревья, отсутствие уличного освещения в темное время суток и т.п.).
	Ежеквартально

	3
	Проверка состояния условий охраны труда (исправность оборудования, инструментов, офисной мебели, инвентаря, освещения и т.п.) в учебных кабинетах, кабинетах физики, химии, технологии и спортзале, а также на игровых и прогулочных площадках.
	Ежеквартально

	4
	Контроль за выдачей работникам средств индивидуальной защиты и смывающих средств, а также за их использованием работниками.
	Ежеквартально

	5
	Контроль за проведением в установленные сроки обучения  по охране труда и проверки знания требований охраны труда работникам образовательной организации (обучение по охране труда – не реже 1 раза в 3 года, инструктажи на рабочем месте - не реже 1 раза в 6 месяцев
	Ежеквартально

	6
	Контроль за проведением обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований работников
	Ежеквартально

	7
	Оформление и направление работодателю, руководителю структурного подразделения образовательной организации Предложения об устранении выявленных нарушений по охране труда.
	При выявлении нарушения

	8
	Участие в работе комиссии (комитете) по охране труда (при наличии)
	Во время работы комиссии

	9
	Участие в работе комиссии по проведению специальной оценки условий труда
	Во время работы комиссии

	10
	Участие в работе комиссии по проведению оценки профессиональных рисков
	Во время работы комиссии

	11
	Участие в работе комиссии по проведению обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда работников
	Во время работы комиссии

	12
	Участие в работе комиссии по проведению расследования несчастного случая на производстве и профессионального заболевания
	Во время работы комиссии

13

	Контроль за выполнением раздела «Охрана труда» коллективного договора и Соглашения по охране труда (Плана мероприятий по улучшению условий труда)
	Декабрь

	14
	Участие в подготовке предложений по включению в Соглашение по охране труда (План мероприятий по улучшению условий труда) мероприятий по улучшению условий труда
	Декабрь

	15
	Участие в рассмотрении жалоб и заявлений, связанных с условиями и безопасностью труда, консультировании работников
	При обращении работников

	16
	Контроль за своевременным и регулярным обновлением информации на стендах, в кабинетах и (или) уголках по охране труда
	Ежеквартально

	17
	Отчитываться о проделанной работе перед первичной профсоюзной организацией (её структурным подразделением)
	1 раз в год

Согласовано.                                                                                 Утверждаю.
Председатель профкома:                                                       Директор МБОУ «СОШ  с.Ахтуба»
__________Е.В.Котова                                                           __________Л.А.Орешкина
«____»______________20______                               «___»_______________20______

План работы комиссии по охране труда
в МБОУ  «Средняя общеобразовательная школа с.Ахтуба
Калининского района Саратовской области»
                                                          на 2022-2023 учебный год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственные за выполнение

	1
	Утверждение Плана работы на 2022-2023 учебный год
	Август 2022
	Председатель комиссии

	2
	Проверка своевременности и качества проведения инструктажей, проверка ведения журналов инструктажей
	Сентябрь 2022
	Уполномоченный  по ОТ

	3
	Отчет уполномоченных лиц по охране труда о проделанной работе на общем собрании трудового коллектива
	Май 2023
	Председатель комиссии

	4
	Издать приказ о назначении ответственных лиц за организацию безопасности условий труда
	Август 2022
	Директор

	5
	Провести проверку готовности кабинетов повышенной опасности к новому 2022-2023 учебному году
	Август 2022
	Директор, комиссия по приемке кабинетов

	6
	Организовать обучение и проверку знаний работников учреждения по охране труда
	По мере необходимости
	 Уполномоченный       по ОТ

	7
	Обеспечить работников спецодеждой, спецобувью и другими средствами индивидуальной защиты в соответствии с нормативами
	Постоянно
	 Директор

	8
	Обучение членов комиссии на курсах по охране труда в специализированной организации
	По мере
необходимости
	Директор

	9
	Заключить соглашение по охране труда между администрацией и профессиональной организацией на 2022-2023 учебный год
	Сентябрь 2022
	Директор, председатель первичной профсоюзной организации

	10
	Организовать участие в разработке плана организационных, технических, лечебно- профилактических и санитарно-бытовых мероприятий, мероприятий по обеспечению средствами индивидуальной защиты, мероприятия по пожарной безопасности
	В течение года
	Председатель комиссии

	11
	Проведение совместно с профсоюзной организацией административно- общественного контроля за состоянием охраны труда в учреждении
	Один раз в квартал
	Уполномоченные лица

	12
	Изучить состояние и использование санитарно-бытовых помещений и санитарно- гигиенических устройств для работников и обучающихся
	В течение года
	Уполномоченные лица

	13
	Проверить наличие и исправность средств пожаротушения
	Один раз в квартал
	Ответственный за ППБ

	14
	Проводить общий технический осмотр здания
	2 раза в год (осень, весна)
	Уполномоченные лица